
Территориальная избирательная 
комиссия муниципального района 

Белебеевский район  
Республики Башкортостан 

 Баш7ортостан Республика3ы 
Б2л2б2й районы  

муниципаль районыны8  
территориаль 3айлау комиссия3ы 

e-mail: tik010@mail.ru  e-mail: tik010@mail.ru 

 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

«10» августа 2023 года  № 63/4-5 

г. Белебей 

 

Об утверждении Порядка изготовления, доставки и осуществления 

контроля за изготовлением избирательных бюллетеней для голосования  

на выборах депутатов Совета городского поселения Приютовский 

поссовет и депутатов Советов сельских поселений Аксаковский 

сельсовет, Анновский сельсовет, Баженовский сельсовет, Донской 

сельсовет, Ермолкинский сельсовет, Знаменский сельсовет, Максим-

Горьковский сельсовет, Малиновский сельсовет, Метевбашевский 

сельсовет, Рассветовский сельсовет, Семенкинский сельсовет, 

Слакбашевский сельсовет, Тузлукушевский сельсовет, Усень-

Ивановский сельсовет, Шаровский сельсовет муниципального района 

Белебеевский район Республики Башкортостан  

двадцать девятого созыва, назначенных на 10 сентября 2023 года 

 

В соответствии с пунктом 9.1 статьи 26 Федерального закона «Об 

основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 

граждан Российской Федерации», частью 7 статьи 25 Кодекса                           

Республики Башкортостан о выборах, постановлениями Центральной 

избирательной комиссии Республики Башкортостан от 17  мая  2023  года   

№20/69-7 «О возложении на территориальную избирательную комиссию 

муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан 

полномочий по подготовке и проведению выборов депутатов Совета 

городских поселений город Белебей, Приютовский поссовет муниципального 

района Белебеевский район Республики Башкортостан» и от 17  мая  2023  

года   №20/89-7 «О возложении на территориальную избирательную 

комиссию муниципального района Белебеевский район Республики 

Башкортостан полномочий по подготовке и проведению выборов депутатов 

Советов сельских поселений муниципального района Белебеевский район 

Республики Башкортостан», руководствуясь статьей 63 Федерального закона 



«Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 

референдуме граждан Российской Федерации», статьей 77 Кодекса 

Республики Башкортостан о выборах,  территориальная избирательная 

комиссия муниципального района Белебеевский район Республики 

Башкортостан решила: 

1. Утвердить Порядок изготовления, доставки и осуществления 

контроля за изготовлением избирательных бюллетеней для голосования на 

выборах депутатов Совета городского поселения Приютовский поссовет и 

депутатов Советов сельских поселений Аксаковский сельсовет, Анновский 

сельсовет, Баженовский сельсовет, Донской сельсовет, Ермолкинский 

сельсовет, Знаменский сельсовет, Максим-Горьковский сельсовет, 

Малиновский сельсовет, Метевбашевский сельсовет, Рассветовский 

сельсовет, Семенкинский сельсовет, Слакбашевский сельсовет, 

Тузлукушевский сельсовет, Усень-Ивановский сельсовет, Шаровский 

сельсовет муниципального района Белебеевский район                    

Республики Башкортостан двадцать девятого созыва, назначенных на           

10 сентября 2023 года (прилагается). 

2. Системному администратору территориальной избирательной 

комиссии муниципального района Белебеевский район                     

Республики  Башкортостан Шубенкову А.В. разместить настоящее решение в 

разделе «Территориальная избирательная комиссия Белебеевского района» 

на сайте Центральной избирательной комиссии Республики Башкортостан и 

сайте муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан 

в информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

председателя территориальной избирательной комиссии муниципального 

района Белебеевский район Республики Башкортостан Ларика А.С. 

 

Председатель комиссии      А.С. Ларик  

Секретарь комиссии       Г.Г. Курбанбаева 



УТВЕРЖДЕН 

решением территориальной избирательной комиссии 

муниципального района Белебеевский район 

Республики Башкортостан 

от 10 августа 2023 года № 63/4-5 
 

Порядок  

изготовления, доставки и осуществления контроля за изготовлением избирательных 

бюллетеней для голосования на выборах депутатов Совета городского поселения 

Приютовский поссовет и депутатов Советов сельских поселений Аксаковский сельсовет, 

Анновский сельсовет, Баженовский сельсовет, Донской сельсовет, Ермолкинский 

сельсовет, Знаменский сельсовет, Максим-Горьковский сельсовет, Малиновский 

сельсовет, Метевбашевский сельсовет, Рассветовский сельсовет, Семенкинский сельсовет, 

Слакбашевский сельсовет, Тузлукушевский сельсовет, Усень-Ивановский сельсовет, 

Шаровский сельсовет муниципального района Белебеевский район  

Республики Башкортостан двадцать девятого созыва,  

назначенных на 10 сентября 2023 года  

 

Избирательные бюллетени для голосования на выборах депутатов Совета 

городского поселения Приютовский поссовет и депутатов Советов сельских поселений 

Аксаковский сельсовет, Анновский сельсовет, Баженовский сельсовет, Донской сельсовет, 

Ермолкинский сельсовет, Знаменский сельсовет, Максим-Горьковский сельсовет, 

Малиновский сельсовет, Метевбашевский сельсовет, Рассветовский сельсовет, 

Семенкинский сельсовет, Слакбашевский сельсовет, Тузлукушевский сельсовет,      

Усень-Ивановский сельсовет, Шаровский сельсовет муниципального района Белебеевский 

район Республики Башкортостан двадцать девятого созыва, изготавливаются не позднее 

27 августа 2023 года территориальной избирательной комиссией муниципального района 

Белебеевский район Республики Башкортостан (далее – Комиссия) в соответствии с 

возложенными полномочиями постановлениями Центральной избирательной комиссии 

Республики Башкортостан от 17  мая  2023  года   №20/69-7 «О возложении на 

территориальную избирательную комиссию муниципального района Белебеевский район 

Республики Башкортостан полномочий по подготовке и проведению выборов депутатов 

Совета городских поселений город Белебей, Приютовский поссовет муниципального 

района Белебеевский район Республики Башкортостан» и от 17  мая  2023  года   №20/89-7 

«О возложении на территориальную избирательную комиссию муниципального района 

Белебеевский район Республики Башкортостан полномочий по подготовке и проведению 

выборов депутатов Советов сельских поселений муниципального района Белебеевский 

район Республики Башкортостан». 

Комиссия, в соответствии с решением о количестве, заказе и сроках изготовления 

избирательных бюллетеней, размещает заказ на изготовление избирательных бюллетеней 

в полиграфической организации филиале Белебеевский информационный центр ГУП 

Республики Башкортостан Издательский дом «Республика Башкортостан». 

Тексты избирательных бюллетеней для голосования утверждаются Комиссией по 

проводимым выборам отдельно не позднее 20 августа 2023 года.  

Перед утверждением текста избирательного бюллетеня Комиссия согласовывает 

(под подпись) текст избирательного бюллетеня с каждым кандидатом, фамилия которого 

внесена в избирательный бюллетень, либо с его доверенным лицом.  

Избирательные бюллетени являются избирательными документами строгой 

отчётности. Нумерация избирательных бюллетеней не допускается.  

Комиссия, осуществившая закупку бюллетеней, обязана не позднее чем за два дня 

до получения ею бюллетеней от полиграфической организации принять решение о месте и 



времени передачи избирательных бюллетеней членам Комиссии, уничтожения 

избирательных бюллетеней. 

Изготовленные полиграфической организацией избирательные бюллетени 

передаются членам Комиссии с правом решающего голоса, разместившей заказ на 

изготовление избирательных бюллетеней, по акту, в котором указываются дата и время 

его составления, а также количество передаваемых избирательных бюллетеней. 

(Приложение № 1 к настоящему Порядку).  

После передачи упакованных в пачки избирательных бюллетеней в количестве, 

соответствующем заказу, работники полиграфической организации уничтожают лишние 

избирательные бюллетени (при их выявлении), о чем составляется акт (Приложение № 2 к 

настоящему Порядку).  

При передаче избирательных бюллетеней от полиграфической организации, 

уничтожении лишних избирательных бюллетеней, а также подписании соответствующих 

актов (Приложения №№ 1, 2 к настоящему Порядку), вправе присутствовать и подписать 

акт любой член Комиссии с правом решающего голоса, зарегистрированный кандидат, 

либо представитель такого кандидата, представители избирательных объединений, 

наименования которых внесены в избирательный бюллетень. 

Комиссия принимает решение о распределении избирательных бюллетеней 

участковым избирательным комиссиям в срок не позднее 20 августа 2023 года. 

Избирательные бюллетени, на основании решения Комиссии о распределении 

бюллетеней, должны быть переданы участковым избирательным комиссиям: для 

проведения досрочного голосования не позднее 30 августа 2023 года; для голосования в 

день голосования не позднее 8 сентября 2023 года по акту передачи избирательных 

бюллетеней, который подписывается председателем, а в его отсутствие – заместителем 

председателя или секретарём Комиссии, и председателем, а в его отсутствие – 

заместителем председателя или секретарём участковой избирательной комиссии и 

заверяются печатями соответствующих избирательных комиссий. 

Акт составляется в двух экземплярах, один из которых хранится в Комиссии, а 

другой передаётся в соответствующую участковую избирательную комиссию 

(Приложение № 3 к настоящему Порядку). 

Число передаваемых в участковую избирательную комиссию избирательных 

бюллетеней не может составлять менее 70 процентов от числа избирателей, включённых в 

списки избирателей по избирательному участку на день передачи избирательных 

бюллетеней, и превышать его более чем на 0,5 процента (но не менее чем на два 

бюллетеня).  

При передаче избирательных бюллетеней участковым избирательным комиссиям 

производятся их поштучный пересчет и выбраковка, при этом выбракованные 

избирательные бюллетени (при их выявлении) уничтожаются членами Комиссии, 

осуществляющей передачу избирательных бюллетеней, о чем составляется акт 

(Приложение № 4 к настоящему Порядку). 

Контроль за изготовлением бюллетеней на всех этапах, включая проверку формы и 

текста бюллетеня, процесса печатания текста, передачи, уничтожения лишних и 

выбракованных бюллетеней (при их выявлении), ответственность за доставку (передачу), 

сохранность избирательных бюллетеней несут председатели избирательных комиссий и 

члены избирательных комиссий с правом решающего голоса, определенные решениями 

этих избирательных комиссий.  



 Приложение № 1 

к Порядку изготовления, доставки и осуществления контроля за 

изготовлением избирательных бюллетеней для голосования на 

выборах депутатов Совета городского поселения Приютовский 

поссовет и депутатов Советов сельских поселений Аксаковский 

сельсовет, Анновский сельсовет, Баженовский сельсовет, 

Донской сельсовет, Ермолкинский сельсовет, Знаменский 

сельсовет, Максим-Горьковский сельсовет, Малиновский 

сельсовет, Метевбашевский сельсовет, Рассветовский сельсовет, 

Семенкинский сельсовет, Слакбашевский сельсовет, 

Тузлукушевский сельсовет,      Усень-Ивановский сельсовет, 

Шаровский сельсовет муниципального района  

Белебеевский район Республики Башкортостан двадцать   

девятого созыва, назначенных на 10 сентября 2023 года 
 

Акт приема-передачи избирательных бюллетеней  

от полиграфической организации территориальной избирательной комиссией 

 

___________________________________ 
                                                                                   (место передачи, населенный пункт) 

«____» __________ 2023  года                                                           ____ час. ____ мин. 

 

 Мы, нижеподписавшиеся, от Заказчика – ____________________________________ 

_____________________________________________________________________________     
(указать должность, фамилию, имя, отчество подписавшего) 

от Исполнителя – ________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________     
(указать должность, фамилию, имя, отчество подписавшего) 

составили настоящий Акт о нижеследующем. 
 

1. Исполнитель изготовил избирательные бюллетени для голосования на выборах 

депутатов Совета городского поселения Приютовский поссовет и депутатов Советов 

сельских поселений Аксаковский сельсовет, Анновский сельсовет, Баженовский 

сельсовет, Донской сельсовет, Ермолкинский сельсовет, Знаменский сельсовет, Максим-

Горьковский сельсовет, Малиновский сельсовет, Метевбашевский сельсовет, 

Рассветовский сельсовет, Семенкинский сельсовет, Слакбашевский сельсовет, 

Тузлукушевский сельсовет, Усень-Ивановский сельсовет, Шаровский сельсовет 

муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан двадцать   

девятого созыва в следующем порядке: 
 

№ 

п/п 

Наименование выборов, 

для которых изготавливаются 

избирательные бюллетени 

Количество пачек  

с бюллетенями 

Количество 

бюллетеней в пачке 

    

Итого    
 

2. Работы по изготовлению избирательных бюллетеней выполнены в срок и с 

надлежащим качеством. Заказчик и Исполнитель претензий друг к другу по факту 

оказанных услуг не имеют. 
 

От Заказчика 

 
(подпись) 

 
          (должность, расшифровка подписи) 

                                                                     МП 

От Исполнителя 

 
(подпись) 

 

          МП               (должность, расшифровка подписи) 

 



 Приложение № 2 

к Порядку изготовления, доставки и осуществления контроля за 

изготовлением избирательных бюллетеней для голосования на 

выборах депутатов Совета городского поселения Приютовский 

поссовет и депутатов Советов сельских поселений Аксаковский 

сельсовет, Анновский сельсовет, Баженовский сельсовет, 

Донской сельсовет, Ермолкинский сельсовет, Знаменский 

сельсовет, Максим-Горьковский сельсовет, Малиновский 

сельсовет, Метевбашевский сельсовет, Рассветовский сельсовет, 

Семенкинский сельсовет, Слакбашевский сельсовет, 

Тузлукушевский сельсовет,      Усень-Ивановский сельсовет, 

Шаровский сельсовет муниципального района  

Белебеевский район Республики Башкортостан двадцать 

девятого созыва, назначенных на 10 сентября 2023 года 
 

 

АКТ 

об уничтожении лишних и бракованных избирательных бюллетеней 

 

Настоящим Актом подтверждается: 

1. При печатании текста избирательных бюллетеней для голосования на выборах 

депутата Совета _______________________________________________________________ 
(наименование совета поселения) 

муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан двадцать девятого 

созыва муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан было 

изготовлено следующее количество избирательных бюллетеней: 

 

Общее количество 

изготовленных  

избирательных бюллетеней 

Количество лишних  

избирательных 

бюллетеней 

Количество бракованных 

избирательных бюллетеней 

   

 

2. Лишние избирательные бюллетени в количестве _____________ штук 

уничтожены «____» __________ 2023 года в присутствии представителя(лей) Заказчика.  

 

3. Выбракованные избирательные бюллетени в количестве __________ штук 

уничтожены «____» __________ 2023 года в присутствии представителя(лей) Заказчика. 

 

От Заказчика 

1.  
(подпись) 

 
(должность, расшифровка подписи) 

2.  
(подпись) 

 
(должность, расшифровка подписи) 

3.  
(подпись) 

 
(должность, расшифровка подписи) 

МП 

 

От Исполнителя 

1.  
(подпись) 

 
(должность, расшифровка подписи) 

2.  
(подпись) 

 
(должность, расшифровка подписи) 

3.  
(подпись) 

 
(должность, расшифровка подписи) 

МП 

  



 Приложение № 3 

к Порядку изготовления, доставки и осуществления контроля за 

изготовлением избирательных бюллетеней для голосования на 

выборах депутатов Совета городского поселения Приютовский 

поссовет и депутатов Советов сельских поселений Аксаковский 

сельсовет, Анновский сельсовет, Баженовский сельсовет, 

Донской сельсовет, Ермолкинский сельсовет, Знаменский 

сельсовет, Максим-Горьковский сельсовет, Малиновский 

сельсовет, Метевбашевский сельсовет, Рассветовский сельсовет, 

Семенкинский сельсовет, Слакбашевский сельсовет, 

Тузлукушевский сельсовет,      Усень-Ивановский сельсовет, 

Шаровский сельсовет муниципального района  

Белебеевский район Республики Башкортостан двадцать 

девятого созыва, назначенных на 10 сентября 2023 года 
 

 

АКТ 

передачи избирательных бюллетеней 

для голосования на выборах депутатов Совета _________________________________ 
         (наименование совета поселения) 

муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан  

двадцать девятого созыва  
 

Территориальная избирательная комиссия муниципального района Белебеевский 

район Республики Башкортостан передала участковой избирательной комиссии 

избирательного участка № ___________ 

 
(число цифрами и прописью) 

избирательных бюллетеней для голосования на выборах депутатов Совета _____________ 

_______________________________________ муниципального района Белебеевский район  
(наименование совета поселения)  
Республики Башкортостан двадцать девятого созыва 

 

в том числе: 

по ______________________________________________________ избирательному округу  
(наименование одномандатного/многомандатного избирательного округа)  

№ ____ 

 

_____________________________________________________________________________,   
                                                                     (цифрами и прописью) 

 

«_____» __________ 2023  года 

_____ час. _____ мин. 

 

Председатель (заместитель председателя, 

секретарь) территориальной 

избирательной комиссии 

  

 (подпись) (инициалы, фамилия) 

МП 

 

  

Председатель (заместитель председателя, 

секретарь) участковой избирательной 

комиссии избирательного участка № ___ 

  

 (подпись) (инициалы, фамилия) 

МП   

 



 Приложение № 4 

к Порядку изготовления, доставки и осуществления контроля за 

изготовлением избирательных бюллетеней для голосования на 

выборах депутатов Совета городского поселения Приютовский 

поссовет и депутатов Советов сельских поселений Аксаковский 

сельсовет, Анновский сельсовет, Баженовский сельсовет, 

Донской сельсовет, Ермолкинский сельсовет, Знаменский 

сельсовет, Максим-Горьковский сельсовет, Малиновский 

сельсовет, Метевбашевский сельсовет, Рассветовский сельсовет, 

Семенкинский сельсовет, Слакбашевский сельсовет, 

Тузлукушевский сельсовет,      Усень-Ивановский сельсовет, 

Шаровский сельсовет муниципального района  

Белебеевский район Республики Башкортостан двадцать 

девятого созыва, назначенных на 10 сентября 2023 года 
 

 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА БЕЛЕБЕЕВСКИЙ РАЙОН  

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН 

 

АКТ 

об уничтожении выбракованных избирательных бюллетеней 

 

 

Настоящим Актом подтверждается: 

 

1. При передаче избирательных бюллетеней для голосования на выборах депутатов 

Совета   ______________________________________________ муниципального района  
(наименование совета поселения)  

Белебеевский район Республики Башкортостан двадцать девятого созыва в участковую 

избирательную комиссию избирательного участка № ________ было выявлено 

следующее количество бракованных избирательных бюллетеней: 

 

Общее количество избирательных бюллетеней, 

переданных в участковую избирательную комиссию 

Количество бракованных 

избирательных бюллетеней 

 

 

 

 

2. Выбракованные избирательные бюллетени в количестве __________ штук 

уничтожены методом _____________________________________________________ 
(наименование способа уничтожения) 

«____» __________ 2023 года. 

 

Председатель (заместитель 

председателя, секретарь) 

территориальной избирательной 

комиссии 

  

 (подпись) (инициалы, фамилия) 

МП 
 

  

Члены территориальной  

избирательной комиссии 

  

 (подпись) (инициалы, фамилия) 

   

 (подпись) (инициалы, фамилия) 

 


